Nu me de alta, pentru ia cu face-rea, daru me frică pentru se nu se mai întîmple cu titia (tăta=sânul! N Tr.) și ca să fiu acolo la facere, ca nare încredere în socrasa, ca nu știe a umbla. mal multu e ocupată cu circiuma, și nare cine se fie pe lînga ia,

remai ata doritōre

nevasta

Maria
Brasiovu în 15/27 Dec. 1874.

Pe pagina următoare fiica continuă, pentru sine:

Tati draga!

Ne avîndu de ajunsu cu banii ce am primitu de la posta, am cerutu de la Fabrica 20 fl. servitōrele încă au cerutu din simbrie, mami ne întrēba ca se ceara de la Fabrica bani de drumi (sic!), și cîtu?